



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.689.800,00	26.642.581,32	-13.047.218,68	3	Despesas Correntes	34.015.440,94	21.317.653,48	-12.697.787,46
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	882.800,00	631.663,49	-251.136,51	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.649.956,83	11.678.043,79	-5.971.913,04
12	Contribuicoes	300.000,00	163.122,73	-136.877,27	319	Aplicacoes Diretas	17.649.956,83	11.678.043,79	-5.971.913,04
13	Receita Patrimonial	200.000,00	665.906,18	465.906,18	32	Juros E Encargos Da Divida	335.800,00	317.283,10	-18.516,90
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	335.800,00	317.283,10	-18.516,90
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	16.029.684,11	9.322.326,59	-6.707.357,52
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	136.500,00	130.954,46	-5.545,54
17	Transf. Correntes	38.267.250,00	25.162.226,74	-13.105.023,26	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	101.500,00	68.118,86	-33.381,14
19	Outras Receitas Correntes	39.750,00	19.662,18	-20.087,82	339	Aplicacoes Diretas	15.237.812,11	8.850.755,39	-6.387.056,72
97	Dedução do FUNDEB	-4.582.200,00	-2.908.492,87	1.673.707,13					
	Soma	35.107.600,00	23.734.088,45	-11.373.511,55	33	Soma	34.015.440,94	21.317.653,48	-12.697.787,46
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.092.159,06	2.416.434,97	1.324.275,91
	SUB - TOTAL	35.107.600,00	23.734.088,45	-11.373.511,55		SUB - TOTAL	35.107.600,00	23.734.088,45	-11.373.511,55
2	Receitas de Capital	9.392.400,00	3.262.860,41	-6.129.539,59	4	Despesas de Capital	13.978.188,52	4.556.081,03	-9.422.107,49
21	Operacoes De Credito	5.500.900,00	2.155.317,10	-3.345.582,90	44	Investimentos	13.292.188,52	4.002.353,04	-9.289.835,48
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	13.292.188,52	4.002.353,04	-9.289.835,48
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.691.500,00	1.107.543,31	-2.583.956,69	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	686.000,00	553.727,99	-132.272,01
					99	Reserva de Contigencia	22.200,00	0,00	-22.200,00
	Soma	9.392.400,00	3.262.860,41	-6.129.539,59		Soma	14.000.388,52	4.556.081,03	-9.444.307,49
	Déficit Capital	4.607.988,52	1.293.220,62	-3.314.767,90		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	14.000.388,52	4.556.081,03	-9.444.307,49		SUB - TOTAL	14.000.388,52	4.556.081,03	-9.444.307,49
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		44.500.000,00	26.996.948,86	-17.503.051,14	Total de Despesas		48.015.829,46	25.873.734,51	-22.142.094,95
Déficit		3.515.829,46	0,00	-3.515.829,46	Superávit		0,00	1.123.214,35	1.123.214,35
TOTAL GERAL		48.015.829,46	26.996.948,86	-21.018.880,60	TOTAL GERAL		48.015.829,46	26.996.948,86	-21.018.880,60